

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and other regions, including annual, quarterly, and monthly rates.

Rekopisma nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” przy ulicy Mikołajskiej, w domu pod L. 444; Księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego ulica Floryańska, J. Wildta przy ulicy Grodzkiej, Biuro A. P. Świerczewskiego i Sp. w ulicy Szwajcarskiej N. 20, handel p. M. Dworskiego w kamienicy ks. Jabłonowskiego i handel papieru Z. J. Wywiakowskiego w Ryńku, tudzież wszystkie urzędy pocztowe austr. Ogłoszenia (Inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (petit) od jednorazowego umieszczenia 8 centów, za następnego po 5 ct., oraz za opłatą należytości stemplowej po 30 ct. od każdorazowego ogłoszenia. Wypłata w Krakowie. Prenumeratę i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „Czasu” p. A. Opatowicza, w Pradze u Fr. Flegelowskiego, przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Opatowicza, w Pradze u Fr. Flegelowskiego, przy placu Katedralnym pod L. 31. — Na Francji i Anglii w Paryżu u pułkownika Włoc. Raszkońskiego, Faubourg Poissonniera Nr. 33. — Zasiłki Ogłoszenia: w Wiedniu Wallfischgasse N. 10, w Hamburgu, Frankfurcie, Lipsku, w Berlinie, w Lipsku, Bazylei (Szwajcaryi) i Wrocławiu pp. Haasenstein i Vogler; w Wiedniu P. Lob, Wollzeile Nr. 2, i R. Moser, Seilerstätte 2. — w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. Rudolf Moser — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Dausch et Comp.

Przedpłata na „CZAS”

od d. 1 Stycznia 1873 r.

Table with prepayment rates for Krakow, Austria, and other regions.

Prenumeratę przyjmują:

we Lwowie: Agencja „Czasu” A. Piątkowskiego, plac Katedralny L. 31; — w Wiedniu: A. Opatowicz, Wollzeile 29; — w Paryżu (na Francji, Belgii i Anglii) pułkownik Włoc. Raszkoński, Faubourg Poissonniera 33, wreszcie wszystkie urzędy pocztowe w kraju i za granicą. Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadestanie danej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się od każdego pierwszego dnia miesiąca.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekaźnikiem pocztowym.

Cena „Czasu” za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Z dniem 1 Stycznia 1873, Agencja „CZASU” przeniesiona zostaje z Księgarni p. Czecha, do Księgarni p. S. A. Krzyżanowskiego przy ulicy Floryańskiej. — Inne Agencje pozostają jak dotąd.

Do numeru dzisiejszego dołączają się Listy prenumeracyjne powrotne, dla ułatwienia szanownym pp. Abonentom wczesnego przesłania prenumeraty.

Kraków 23 grudnia.

Mamy w ręku cały mesaż prezydenta Stanów Zjednoczonych, czwarte roczne sprawozdanie rządów generała Granta przedstawiające. Przechodzi on spory z Anglią o „Alabamę” i San-Juan, oddaje pochwałę sądom polubownym w Genewie i Berlinie, które je zagodziły, oczywiście na korzyść Ameryki, ocenia potem kolejno stosunki zewnętrzne Stanów Zjednoczonych do państw europejskich, mianowicie zaś do Meksyku, Kuby, południowej Ameryki, Chin i Japonii i kończy obrazem stanu finansowego.

Cały ten akt nacechowany jest spokojem i poniekąd tak chłodny, że nadaremnie chciałoby z niego wyciągnąć jakikolwiek wniosek o przyszłym programie ponownie wybranego prezydenta, który w marcu 1873 obejmie władzę na drugie czterolecie. Najdrażliwsze kwestye dla Unii, jak stosunki z Wenezuelą i Meksykiem, oznaczenie granic od posiadłości kanadyjskich, wreszcie położenie Kuby, są tak traktowane, jakby się wcale nie tyczyły Stanów Zjednoczonych. Z tego, co nam telegrafowano o słowach prezydenta tyczących się Kuby, zdawało się, że Ameryka mocno się zajmuje losem tej wyspy; mesaż atoli mówi o niej z humanitarnego a nie z politycznego punktu widzenia, udzielając tylko rad rządowi hiszpańskiemu.

Dopóki Grant miał współzawodnika na u-

rząd prezydenta, przyjaźne mu dzienniki i mówcy na konwentach republikańskich głosili że ponownie wybrany prezydent wybitnie i energicznie da się poznać w kwestyach polityki zagranicznej. Czy była to tylko reklama, czy rzeczywiście naprzeciw Greeleya marzącego o utworzeniu nowego stronnictwa, któreby trzymało środek między dwoma głównymi obozami republikańskim i demokratycznym, chciał Grant odwieść umysły od rozbioru wewnętrznych stosunków i zwrócić je ku kwestyom zagranicznym — nie wiadomo; dość, że gdy śmierć nagła Greeleya zamiary te w niwecz obróciła a Grant uczuł się sam jeden jako kandydat, rzeczy weszły w taki tryb wycieczajny, jak gdyby nie było mowy o wyborach. Znikły nawet wszelkie agitacye, a jedynym rezultatem nowego wyboru prezydenta jest, iż wiceprezydent Colfax złożył urząd swój aby objąć redakcyę dziennika oznaczającego się opozycyą przeciw Grantowi. Walka więc nie ustała, ale wynik jej na dłuższe rozłożony termin. Niema już mowy o przeciwnieństwie Północy i Południa; nikt i nie nie zagraża już więcej jednoci Unii, ale jeżeli partya reformistów znajduje w Colfaxie swego reprezentanta, natędy staraniem będzie krajów południowych przyjdzie do znaczenia, a środkami ku temu niepoślednim byłaby polityka zaborcza w obec Meksyku i Antyllów.

Może też to było powodem, że nie chciał Grant tego kierunku zachęcać, sucho i przedmiotowo rozbiegając kwestye polityki do tych spraw odnoszące się. Słowem akt ten przemian bez żadnego wpływu i znaczenia na przyszłość, bo cechą jego główną jest jakby zapewnienie, że żadnemu z państw mających interesa na amerykańskiej półkuli, nie grozi ze strony Stanów Zjednoczonych niebezpieczeństwo.

KOESPONDENCYA „CZASU”

Lwów 22 grudnia.

(E.) Jak w ostatnim liście donosiłem, zapowiedział referent budżetu funduszy miejskich p. Jasiński na posiedzeniu Rady miejskiej, iż na pokrycie niedoboru miejskiego na r. 1873 wynoszącego 149,000 komisyja budżetowa proponuje nałożenie podatku czynszowego w wysokości 6% Komisyja bowiem budżetowa widzi tylko dwie drogi przed sobą, albo dodatek do podatków, który jest niemożliwy, albo podatek czynszowy, który uważa za sprawiedliwy. Dalej nadmieniał referent, że nie uznawał komisyja za potrzebne, w podatku tym wprowadzić pewnych stopniowań, ale proponuje go dla wszystkich bez różnicy w równej wysokości.

Nie zamierzam tu bynajmniej rozierać pytania czy pierwszy lub drugi sposób pokrycia niedoboru byłby stosowniejszym lub korzystniejszym dla opodatkowanych; chciałbym tylko nadmienić, pod jakimi warunkami można by się zgodzić na zaprowadzenie podatku czynszowego, a w szczególności pod jakimi warunkami byłby on najmniej uciążliwym.

Nie można zaprzeczyć, że wydatek na pomieszkania daje w ogólności pewną miarę oceny zamieszkania, gdyż niezawodnie ten kto trzyma większe mieszkanie i piękniejsze a tem samem droższe, ró-

wniej większe dochody mieć musi, podatek tedy czynszowy zwiększając się w miarę czynszu miałby przynosić dobru podatkowi, gdyż dotknąłby czysty dochód. Zważywszy jednak, że przysposzczenie to często jest mylnie, a więc wniosek ztąd wyciągnięty nie zawsze bywa prawdziwym, przeto podatkowi czynszowemu nie można by przyznać przyniosu sprawiedliwego. Mieszkanie jest jedną z pierwszych potrzeb, lecz gdy ktoś trzyma większe i piękniejsze pomieszkanie tylko dla swego przyjemności, drugi zmuszony jest swoim zawodem lub zatrudnieniem albo dla leźnej rodziny trzymać większe mieszkanie; jeśli więc dla pierwszego podatek ten zapewne będzie mało uciążliwym, a w najgorszym razie dozna tenże uszczerbek w przyjemności, to drugi ciężko go uczuje, gdy w swoim zarobkowi uszczerbek poniesie. Klasę pracującą dotyka tedy podatek czynszowy dotkliwiej niż klasę listę którego dochód i tak w porównaniu z tamtą klasą stosunkowo daleko niżej jest opodatkowany. Jeżeli tedy podatek taki ma być sprawiedliwym, to musiałby w każdym razie dotyczyć tylko tego czynszu, który płacony jest ponad konieczną potrzebę. Uzasadnieniem jest tedy niewątpliwie żądanie, ażeby czynsz do pewnej, według miejscowych stosunków wyznaczonej wysokości od podatku zupełnie był wolny, jak również aby lokale przeznaczone na cele zarobkowe z pod tego podatku były wyjęte. Jestto zresztą prawda niedająca się zaprzeczyć i stwierdzona doświadczeniem, że temu kto płaci np. 100 złr. za mieszkanie trudniej płacić podatek 6 złr., niż temu, kto płaci 1000 złr. za pomieszkanie złożeń 60 złr. podatku. Sądziłbym tedy, jeżeli już nie ma innej drogi dla pokrycia niedoboru, jak wprowadzić ten podatek ze stopniowaniem co byłoby słusznem i pożądanym.

Komisyja, a raczej jej referent uzasadniał równość stopy podatkowej dla wszystkich głównie względem na to, iż w przeciwnym razie dąłoby to powód do fałszywego fasonowania się — jak gdyby tego w ogóle uniknąć można i jak gdyby niebezpieczeństwo fałszywego fasonowania nie było mniejszem przy równej dla wszystkich stopie podatkowej.

Uważając rozpisanie podatku czynszowego za jedyny możebny sposób pokrycia niedoboru za matum necessarium, trudno sprzeciwić się tegoż zaprowadzeniu, gdyż koniec końców niedobór musi być pokryty. Inną jest kwestya, czy niedoboru nie dałoby się uniknąć. Zeszłego roku, przy sposobności obrad budżetowych w Radzie miejskiej, podniósł głos jeden z radnych, Dr Majewski, występując z dość surową i na cyfrach opartą krytyką gospodarstwa miejskiego w dobrach ziemskich do majątku miasta należących, i przyszedł do wniosku, że takowe nie niosą należytego dochodu i że miasto, jak w ogóle każda osoba moralna, nie mogąc z natury rzeczy prowadzić intensywnego gospodarstwa wiejskiego, że na tem wychodzi, gdy się bawi w ohywatela ziemskiego. Już wtedy zwrócił uwagę na ten głos, który przebrzmiał bez echa, jakkolwiek niewątpliwie miał wiele słuszności za sobą. Kto wie, ile jeszcze znaleźćby się zredukować, a pozycyę dochodów, które mogłyby być powiększone.

Zaujmij w takim mieście jak Lwów, gdzie czynsze za pomieszkania do niesłychanej doszły wysokości i gdzie ustawicznie wzrastają, uciekaćby się wypadło do nałożenia podatku czynszowego, do tykającego najbardziej i przeważnie konsumentów klasy, — o którą ostatecznie cały ciężar systemu podatkowego się opiera, która już pod tym ciężarem prawie upada — należałoby przeciw wejść i przekonać się, ażeby przez zgromadzenie oszczędności i zwiększenie dochodów regularnych nie dałoby się uniknąć w zupełności niedoboru lub przynajmniej zmniejszyć go do możliwego minimum. To powinno być obecnie zadaniem Rady miejskiej.

Wiedeń 22 grudnia. Ogłoszone w sobotnim numerze pisma waszego zeszłego o konferencyi między rządem a pp. Zybkiewiczem, Grocholskim i Wodzikim, sprawiły tu wrażenie. Z tych szczegółów chciano tu wnosić, że koło polskie takiej treści powzięło decyzję, i poleciło udzielić takowej rządowi. Calkiem jednak inaczej pisaliśmy. Szczegóły przez was podane stanowią, wypowiedzieliście to jasno, treść przemówień jednego z posłów, co konferowali z ministrami. Takie oświadczenie mógł złożyć i zapewne złożył jeden z posłów w rozmowie z ministrami, ale nie było to oświadczeniem zbiorowem koła. Koło polskie — jeszcze raz powtórzę — żadnej innej nie powzięło uchwały, prócz tej, iż na podstawie „wyborów bezpośrednich nie prowadzi układowo z rządem.” Taką koło powzięło uchwałę, wszystko inne jest szczegółem odnoszącym się do konferencyi ministrów z trzema delegatami. Prostujemy to ogólne mniemanie, jakie tu panuje, albowiem Nova Presse powtórzyła mylnie doniesienia wasze, a za nią powtórza zapewne inne dzienniki.

Jak wiadomo, minister handlu żądał kredytu dodatkowego 7 milionowego na wystawę powszechną, co wraz z dotychczas udzielonym kredytem wynosi 13 milionów. Suma tak znaczna okazała się potrzebna po największej części na koszt budowy pałacu wystawy. Preliminowano pierwotnie 120,000 metrów kwadratowych miejsca na plac wystawy, tymczasem teren, przeznaczony na wystawę, obejmuje 180,000 metrów kwadratowych. Ciekawo się następująca szczegóły. Niemcy żądali na wystawie londyńskiej (1862) 3,500, na paryskiej (1867) 8,790, a żądają na wystawie wiedeńskiej 21,136 metrów kwadratowych miejsca. Wschód potrzebował w Londynie 1450, w Paryżu 2,547, w Wiedniu żąda 5,672 metrów. Rosya zajmowała w Londynie 1400, w Paryżu 2,232, w Wiedniu zajmie 5,090 metrów, Włochy podwójnie tyle co w Londynie tj. 4,788 metrów, jedna tylko Francya prosiła o miejsce, równe co do objętości terenowi zajętym przez to państwo na wystawie londyńskiej.

Peszt 19 grudnia.

(W.) Pierwsza sprawa donosiłości politycznej, jaką wypadło załatwić gabinetowi Szlavy, została dnia 15 b. m. rozstrzygnięta podpisaniem przez N. Pana nominacyi nowego ministra honwedów. Okoliczności towarzyszące ostatniej kryzys gabinetowej zbiegły się na to, aby zadaniu uzupełnienia gabinetu nadać szersze niż zwykle znaczenie, aby na tym punkcie, który w całej organizacyi rządowej nowych Węgier wydawał się najlepiej zabezpieczony, wyrodziła się pierwsza kwestya polityczna i organizacyjna, jaką wypadło zdecydować nowemu rządowi.

Ministrem zamianowany został pan Bela Szende radca ministerjalny w ministerstwie honwedów, jak się wyraża pismo odrębne królewskie, adresowane do nowego ministra. Czemu jest pan Szende, wie dobrze i świat parlamentarny węgierski i koła honwedkie; a znaczenie tej nominacyi, dla zagranicy niespodziewanej i nieokreślonej, leży właśnie w stanowisku bardzo jasnym i zdeterninowanym mianowanego. Że dla obcych jest ono nieznanem, wypadła mi więc bliżej go określić.

Pan Bela Szende, były kapitan dawnych honwedów, po ustaniu rządów reakcyi, dwa razy był wybierany tym podzupaniem komitatu Krassó, co dowodzi, oprócz kwalifikacyi administracyjnych i naukowych, także poważnego stanowiska wśród obywatelstwa komitatu; mianowany przez rząd węgierski w 1867 r. nadzupaniem komitatu Arad, był następnie deputowanym na sejm, i już jako taki nominowany majorem w nowych honwedach i radcą ministerjalnym w ministerstwie honwedów. P. Szende odznaczał się w ciągu swych ostatnich kariery nie mniejszą gorliwością w walkach parlamentarnych i odrodzonym życiu konstytucyjnem, jak w pracach administracyjnych zarządu honwedzkiego, ta zaś

ostatnia gorliwość była, rzecz można, żelaznej wytrwałości.

Nie w braku więc służbów, że tak powiem kwalifikacyi, lub znaczenia osobistego, leży niespodzianka nowej nominacyi i przyczyna zdumienia, jakie miał wyrazić sam pan Szende, gdy muj po raz pierwszy została zrobiona propozycya nominacyi na ministra przez prezesa gabinetu; nie w osobie nominowanego, lecz w znaczeniu, do jakiego wzrosła organizacya Honwedów a przez to i stanowisko ministra stojącego na jej czele. Wysokie znaczenie polityczne hrabiego Andrassego, pierwszego ministra Honwedów, genialność przyznawana mu przez opinię krajową, niezmiernie szczęśliwy wybór współpracowników zrobiony przez niego na polu organizacyi honwedów przy osobistych upodobaniach a nawet pretensyach wojskowych, nie pozwalały nawet zastanawiać się nikomu, czy pułkownikowi Andraszy brak tych lub o tych fachowych kwalifikacyi na ministra nowej siły zbrojnej. Dzieło rozwijało się szczęśliwie. Faktyczne następnie kierownictwo ministerstwu przez sekretarza stanu Hollána, blyszczącego niegdyś zdolnościami oficera austriackiego inżynierów, odznaczającego się zdolnościami i brawurą pułkownika Honwedów, współpracownika Andrassego w dziele nowej organizacyi, organizatora, który przez mądre faktyczne i polityczne pomysły potrafił, zjednawszy dla tych pomysłów Monarchę, nadać armii honwedzkiej wysokie znaczenie faktyczne, tak samodzielne, jak też w ogólnym ustroju sił zbrojnych Monarchii, bez rozpraszania własnych usiłowań, bez wzbudzania szkodliwych rywalizacyi — takie kierownictwo, uznane w kołach honwedzkich i wojskowych, kazało zapominać że teka była piastowaną prowizorycznie przez niefachowego, zwłaszcza gdy tym niefachowym był prezes gabinetu hr. Lonyay. Stanowcze obsadzenie krzesła ministerjalnego przez kierującego faktycznie ministerstwem wydawało się niewątpliwem, a nawet podobno było zdecydowaniem oddawna. Niestety hr. Lonyay oddając wiać załatwienie tej sprawy, potrafił pociągnąć w swym upadku wskazywanego przez wszystkich przyszłego *quand même* ministra Honwedów. Wówczas dopiero wystąpiły słuszne poniekąd wymagania nowej organizacyi wojennej, poraż pierwszy niezgoda i niedowierzanie wzajemne wkrały się w stosunki szczęśliwie rozwijającej się siły, i dziesięć dni wystarczyło, aby przynajmniej do biur ministerjalnych wprowadzić nieznaną dotąd stróż.

Z nowych wojskowych honwedzkich nie ma nikogo, kto by używał szerszej popularności w kraju. Dwa nazwiska wymieniano wśród kryzys gabinetowej: pułkownika Ghyczy i brzdękiera Téheryay jako kandydatów do teki. Obaj zajmujący wysokie stanowisko w służbie czynnej honwedów, a niemal równej donosiłości stanowiska zajmujący przedtem w armii wspólnej; lecz nieznan na polu politycznym, niezwiązani także wcale z dotychczasowymi walkami parlamentarnymi, oby życie parlamentarnemu w Węgrzech. Przesowy gabinetu wypadło się więc wnet zdecydować, albo na wprowadzenie żywołów obcych do gabinetu i puszczenie poniekąd samej organizacyi honwedzkiej na drogę czystych wymagań techniczno-wojskowych, albo-li też na tymczasowe zapoznanie słusznych potrzeb fachowego kierunka, a zadosyćuczynienie kierunkowi politycznemu i wymogom parlamentarnemu. Pierwszy wybór mógł się wydawać niebezpieczny albo dla zdrowego kierunku politycznego, albo znowu dla samej organizacyi honwedzkiej.

Decyzyę ministerium w tej ważnej sprawie obsadzenia krzesła honwedzkiego w nowym gabinecie znamionuje wielką ostrożność polityczną, połączone z roztropnością jak największą. Ministerium dało przez to nominacyę dowód swej wierności konstytucyjnej i parlamentarnych usposobień, i dla tego krok ten cieszy się w tych sferach pełnem uznaniem. Jak przyjmą nominacyę koła czynnej organizacyi Honwedów, dotąd nie można osądzić.

Część literacko-artystyczna.

Przegląd dramatyczny.

Chcieć jest nieraz tem samym co módr, nie zrażać się trudnościami, które w brew optyce zdały zwykle większe się wydają niż gdy się do nich dotrze zbliska, jest już poniekąd na pół zwycięstwem. Odwaga i powodzenie to jakby przyczyna i skutek. Wprawdzie gminne nasze przysłówie odmienne z tego samego tematu wyprowadza wnioski, lecz tyczy się to zapewne tylko śmiałości na oślep, nie obliczającej się z nieprzełamanymi przeszkodami, śmiałości zachwałej i zarozumiałej. Kto jednak w swoim zakresie dąży wytrwale do celu, choćby zrazu wydawał się niepodobnym do osiągnięcia, temu odwaga bodaj czy nie zawsze wychodzi na dobre.

Nie trzeba odwagi na to, aby w teatrze jak nasz, gdzie właściwie dwoje jest fachowych śpiewaków, dawać opery 5 aktowe jak n. p. Offenbachowska opera komiczna z tekstem pp. Meilhac i Halevy p. n. *Zycie paryzkie*, która cztery razy w ubiegłym tygodniu w pełnym teatrze przedstawiona została. Jestto prawdziwy fenomen w rocznikach sceny teatralnej, która będąc na łasce nie zbyt licznej publiczności, musiała zawsze dotąd wabić ją jak największą rozmaitością. Cztery razy w jednym tygodniu przedstawienie tej samej sztuki, to z pewnością chyba już dowód, że miasto nasze zaczyna wyrastać na stolicę.

Ktośby zarzucić mógł, że ta stołeczna pochopność publiczności zwykłe wybrednej i głęboko skrupulatnej, gromadzenia się tłumnie dla widzenia sztuki lekkiej i nieco dekolitowanej, zadaje kłam wrobień wyższego smaku na kreacyach wielkich mistrzów dramatycznych, których się tyle przesuńło w ostatnich latach na scenie naszej, lecz zarzut ten byłby nie zbyt słusznym, raz, że opera sama przez się ma zawsze u nas powab powszechnie przyciągający, a powtórę, że zarząd teatru o ile

można uchylił lub zmodyfikował jaskrawości, jakich się inne sceny nie żenują. Zresztą nigdy sztuki której ukazują się z otwartą przyłbicą, nie są tyle szkodliwe jak te, co cynizem objwiają w bawelnej przyzwoitości. Liczne gromadzenie się widzów świadczyłoby jedynie, że dzięki usilnej pracy dyrektora teatru p. Hoffmana, przedstawienie tej opery miało tyle wykonczenia, na ile się zdobyć może tylko scena utrzymująca stałą operę z umyślnym do niej personelem. I rzeczywiście siły zaimprovizowane tak odpowiednio zostały użyte, właściwość każdego z występujących na scenie tak wyzyskana, że rozumie się, nie wymagając tego co dać może Wiedeń lub inna większa scena, przedstawienie *Zycia paryzkiego* poszło gładko, bez usterek, bez dysharmonii, i to było powodem, że publiczność zamakowała w tej pierwszej raz wprowadzonej na scenę tutejszą operze.

Treść libretta — chociaż operom wolno nie dbać o zbyteczną dramatyczność osnowy — nie jest tak czoza, jakby się zrazu wydawało. Jestto ostra satyra obyczajów Paryża, jaką niejednokrotnie w swe komedye wpłatali nowsi pisarze francuzcy, a szczególnie Sardou i Dumas syn, tylko trochę plastyczniej a nadto o wiele drastyczniej objawiająca się, niż to stać się może w sztukach, które się nie posługują baletem i śpiewem. Wprawdzie to „życie paryzkie” wzięte jest nie jak u tamtych z półświata lecz z najniższej prawie warstwy społeczeństwa. — Raoul de Gardefou lub pan Quimper Karadeo, choć niby z innej sfery, nie mają odmiennych cech od gminu — lecz nie można zarzucić, aby nie było wiernie przedstawione. W całej sztuce od początku do końca główną rolę gra mistyfikator. Raoul de Gardefou to istny Janusz z Jowialskiego, z tą tylko różnicą, że nie jak tamten dla prostej zabawy drugich, lecz dla własnego interesu wprowadza w ruch całą machinę dramatyczną. Baron de Gondremank to znowu niby Ludmir z tej samej komedii hr. Fredry, tylko że Ludmir z pełną wiedzą daje się mistyfikatorowi, kiedy baron w debrej wierze pozwala używać się za narzędzie z jednej strony knutego spisku, z drugiej pójczej za-

bawy. Nic komiczniejszego jak owa zgraja odgrzywiająca rolę księząt, generałów, hrabin, pułkowników i admirałów. Mistyfikatora chybia jednak cel, gdyż baronowa Gondremank prawdziwa Szwedka pod względem pojęć wierności małżeńskiej, rozrywa z pogardą zastawione sidła.

Pod względem muzyki, opera ta niższa jest od wielu innych kompozycyji Offenbacha, motywa jej bowiem powiększej części znane i skomponowane z innych utworów tego samego autora, a jeżeli co stanowi jej wartość, to wyborna instrumentacya i ten humor więcej z spojonych wprawdzie z różnymi odinkami, lecz wdzięcznych melodyj.

Wykończenie, jakęśmy rzekli powyżej, stosunkowo do nader szczypliwych sił naszej opery, przewyższyło oczekiwaniami. P. Ówiklińska, w której z każdym występem dostrzegamy coraz większą pewność siebie, swobodę ruchów, grę mimiczną, wybornie odśpiewała partye Gabryell i skłontona grzotem oklasków powtórzyla niektóre zwrotki, mianowicie owej śpiewki niemieckiej, która oddała z tak wtybitnym akcentem wiedeńskim, jakiego by panna Galmayer nie zaparla. Pod względem gry pełnej swobody i gracyi, umiała ona ją ułożyć w harmonii z pięknym swym śpiewem.

P. Zakrzewski, który sam jeden miał trzy role do oddania: Fricka, Prospera i Brazyljczyka, poddał im najupielniej rosnie wdzięcznym śpiewem jak akcya swobodna i pełna komiki. Do pięknych ustępów śpiewu jego należał duet w akcie pierwszym. P. W. Baumanówna od pewnego czasu kształcąca starannie swój talent śpiewu, złożyła jego dowód grając rolę Metelli, w rondo i walcu w akcie ostatnim. P. Wojnowska w roli baronowej, P. Ekerowa (Quimper Karadeo) i panna Kwecińska (Paulina), uosobiły każda w swoim rodzaju typowe niemal charaktery, oddane z znajomością ich odcieni. Pierwsza w roli poważniejszej trafnie odtworzyła postać nacechowaną pewną godnością kobiecą; druga całym układem tchnącym komicznością i grą dosadną, trzecia zręcznem wpadaniem z przybranej w właściwą rolę, wywierały wrażenie zgodne z atmosferą wesołego rozwoju sztuki. Z rol

mężkich najwybitniejszą była rola barona de Gondremank, w której wystąpił p. Eker. Artysta ten zasłużył sobie na przywilej, że każde jego słowo lub gest publiczność rozweselił się zdołne; nie nadużył on tego przywileju, jak się to niekiedy zdarza, w roli barona, posuwając komikę tylko do granic, jakich estetyka przekraczać nie dozwala. W takich razach gra p. Eker największe wywiera wrażenie i takie wywierała w roli wspomnianej. P. Terenokczy (Raoul de Gardefou) grał swobodnie i odpowiednio charakterowi roli, p. Zamojski z zwykłą sobie werwą, a p. Roger, który częściej teraz ukazuje się na scenie i bardzo użytecznym jej członkiem stać się może, wcale dobrze. Słowem, gra w ogóle była wielce staranna.

Jako kontrast z wesołym nastrojem powyższej opery, pojawił się wczoraj osnuty na tle ponurem pełny tragicznych wrażeń dramat w 5ciu aktach p. p. Denney i Molieu p. n. *Maryja Joanna* czyli *Kobieta z gminu*. Utwór ten, którego wartość polega na roli popisowej Maryi Joanny, goniąc gwałtem za efektami, w nawale akcya pozostawia tu i ówdzie skutek bez usprawiedliwionej przyczyny i wprowadza zwroty, których powodu widz domyślać się musi.

Dla czego n. p. Appiani, który za wykradzenie dziecka, mającego zastąpić zmarłe niemowlę jego narzeczonej Zofii hrabiny de Bussières, aby majątek nie przeszedł na dalszych krewnych, obcował wielką nagrodę, sam za znaczną cenę wykupuje syna Maryi Joanny z domu podrzutków, kiedy je mógł wydobyć z kolowrotu przepokony Remi, będący świadkiem, jak je tam nieszczęśliwa matka złożyła? Zkąd budzi się nagle podejrzenie w lekarzu domu obłąkanych, że Appiani straszną intrzygą więzi tam Maryę Joannę, kiedy wprzód sam uznał ją za chorą na umyśle? Zkąd dowiaduje się Marya Joanna, wyszedłszy z domu obłąkanych, gdzie mieszka hr. Bussières, która tymczasem opuściła Paryż? Zkąd..., lecz nie pójdziemy już dalej za owemi domysłami zostawionymi przeskokami. Są to niewytłomaczone luki, prowadzić mogące do przypuszczenia, że dramat ten przerobiony jest z

romansu, z którego cała część powieściowa wyzruczona została bez względu na spójność wątku. Cokolwiekby dramat ów przeladowany efektami, bogaty w nieprawdopodobienstwa, wielką mający boleść macierzyńskiego serca, budzi silne wrażenie, i daje artystom obszerną pole do wydatnienia swego talentu.

Rolę tytułową odegrała p. Hoffmanowa. Począwszy od aktu 2go, kiedy Marya Joanna, która oddała rękę Bertrandowi, wiedząc o jego nałogach, pęgrżona w nędry z dziecieniem, którego wykarcić nie może, szamotanie uczucia wzrasta coraz silniej, a potęguje się aż do sceny 5 aktu, w której Appiani, bliżsi zebrania owoców z swych szatańskich intrzyg, usiłuje ją udusić. Artystka wywierała grą swoją przerażające wrażenie, przetykając się aż do złudzenia dramatycznością sytuacji, tak, że prawie zapomnieć trzeba było, że to nie rzeczywistość, lecz tylko triumf talentu. Publiczność wśród rozczepstwie ciszy, aby nie przerywać wątku wrażeń, słuchała wybuchów rozpaczki matki, dając dopiero wtedy grzotem oklasków artystce świadectwo swego uznania, gdy się scena skończyła.

P. Benda (Remi) jako zły jenuś Bertranda i główna przyczyna nieszczęść Maryi Joanny, w postawie, mowie i gestach, miał piętno swej demoniycznej misji. Talent artysty, tak wielostronnie umiejscawiający się przekształcał, znalazł w tej roli jednę z owych kreacyj swoich, któreby uznać można za wzór. P. Terenokczy również przedstawił nie zbyt słaby charakter Bertranda, i chwilami osiągał tych wyższsz sztuk, która zamienia rolę w oczach widza w naturę. Wybornie odegrała p. Majowna rolę hrabiny, zachowując i właściwą dystynkcyę i cieniowanie uczuć, w niejednym miejscu celujące prawdziwie artystyczną delikatnością. Do bardzo udatnych produkcy politycznej także należy rolę Appianiego, którą przedstawiał p. Szymański z całą wydatnością tego potwornego charakteru i rolę Teobalda de Bussières dobrze oddaną przez p. Rogera.

Przyjęcie to będzie niekiedy próbą szczęśliwej ręki nowego gabinetu. Nowy przewodnik ministerstwa jest dobrze znany w tych kołach; praca jego jako radcy ministerialnego, znajdująca w nich wielką część i uznanie, wiedzą one, że wymogom nowego stanowiska w szerokiej mierze odpowiedzieć może, przyjęcie więc jakiegoż dozna, będzie zarazem ważniejszą jeszcze próbą: patriotyzmu i karności politycznej i wojskowej.

Zaledwie sprawa obsadzenia ministerstwa honowadkiego i prawdopodobnej reorganizacji tego departamentu została załatwiona, zbliża się rozwiązanie drugiej sprawy, domiostoci niezmiernie dla kraju, sprawy, którą ministeryum uznało za najgłośniejszą w pierwszej epoce swej działalności — sprawy bankowej.

Wczoraj (18) konferencya klubu Deaka wybrała 14 członków mających stanowić komitet doradczy dla ministra finansów. Komitet ten obrano na żądanie pana Kerkapolyego. Tak więc, pan Kerkapoly wyruszył do Wiednia, mając z jednej strony zapewnienie przyzwoleń królewskich (przy przyjęciu ponownie) dla ewentualnych przedłożeni jakoteż poparcie całego gabinetu i Deaka, z drugiej zaś strony zamknawszy sobie drogę odwrotu przez wybór komitetu doradczego. Układy mają się znowu toczyć w pierwszej linii z rządem austriackim, a dopiero po wspólnem porozumieniu z Bankiem Narodowym. Minister ma nadzieję, że w ten sposób skłoni Bank do porozumienia — a w złym razie przeprowadzi z nim walkę na — a w złym razie Austracyckim i dojdzie do Banku Węgierskiego za zgodą i korzyścią Austrii. Do komitetu doradczego został obrany i hr. Melchior Lonyay.

Wersal 19 grudnia.

* Przemówienie p. Thiersa w komisji trzydziestu otrzymało zarówno pochwały dzienników konserwatywnych jak i radykalnych, pomijając już przychylnie rządowi, które z natury swojego położenia, nie mogły go ganić. Co się wszystkim jednak podoba, zwłaszcza na gruncie politycznym, musi konieczne w sobie zawierać jakąś dwuznaczność, ukryte cele, choć zażądanie najsprzeczniejszych stronnictw, byle zamiar został osiągnięty.

Przypominamy sobie, że zanim zgromadzenie narodowe odrzuciło wniosek rozwiązania się, dziennik *Debats*, wspierający politykę rządową i nie domyślając się bynajmniej przeciwnego wystąpienia ministra Dufaure, doradzał rządowi zachowanie neutralności, upominając, że grożąca burza przejdzie po nad głową prezydenta Rzeczypospolitej i że wcale troszczyć się nie powinien co się stać może ze zgromadzeniem. Wypadek zawiódł rachubę samychże *Debats* i zniewiolił je do wyznania, że choć się czego innego spodziewali, cieszy je widok zbliżającego się pojednania większości z polityką Thiersa.

Zdaje się, iż nie ma wątpliwości, że rząd był przychylnym petycyom żądającym rozwiązania Izby. Minister spraw wewnętrznych dowiedziawszy się kilka dni temu, że w Cherburgu zbierają podpisy podobne między robotnikami przy warsztatach morskich, postąpił rozkaz wzbudzający i wezwał do Paryża podprefekta, a ten na usprawiedliwienie swoje pokazał list p. Calmon b. sekretarza ministerstwa spraw wewnętrznych, zachęcający go, aby takowemu zbieraniu był przychylnym.

Bliżaj patrzący na działanie p. Thiersa domyślają się, że ta agitacja z natury swojej ma zdomniać, bo która jaką wagę przypisuje takiej zbieraniu głosów, wymyślona była jedynie na postrach, na otrzymanie częściowego ustąpienia z Izby pewnej liczby deputowanych, aby nowymi wyborami uzupełnić większą część jakiejś Izby dla swej polityki pragnie. I to jest nagrotem żądaniem p. Thiersa, po niem dopiero utworzenie drugiej Izby, która wedle jego przekonania ma wszelkim zleżnu zaradzić. Czy potrafi otrzymać jedno i drugie, to dopiero obaczmy w roku przyszłym, bo Izby odroczone będą 23go grudnia do 6go stycznia, bo przedwzrostkiem muszą być pierwiej rozstrzygnięte kwestje budżetowe jako naglejsze.

Na dziś mamy przynajmniej to uzyskane, że zamach na rozwiązanie Izby został zniewiony. rząd prz ust p. Dufaure musiał go potępić; a następnie że Thiers mimo całej swej zrzeczności, z jaką dotychczas umiał uzyskiwać dla swojego systemu równowagę, gdy szło o inicjatywę, głosy lewicy, gdy szło znowu o stawienie oporu, głosy prawicy, nie zdoła już w żadnej okoliczności spojść tak przeciwnie sobie żywoty z jakich się składają dwa stronnictwa: zachowawcze i radykalne.

Większość, jaka objawiła się przy wotowaniu dnia 14 grudnia, nie przesądza wcale kwestyi monarchii lub Rzeczypospolitej. Dowodzi tylko, iż reprezentanci Franczyi liczącej się w Izbie żądający porządku, niżli ci co chcieliby ją rzucić na tory rewolucyi.

Komisja trzydziestu ma wielkie przed sobą zadanie: wynaleźć *modus vivendi*. Wyznać trzeba, żeśmy dziwnych dożyli czasów. Kiedyż to myślano o tem, jakby jutro spokojnie docekować? jak tu urządzić, aby w jednym i tym samym narodzie, dwie władze z jego woli i w jego interesie działające, zgodnie obok siebie stać mogły?

Karmimy się nadzieją, że będzie kiedys lepiej. Otóż i teraz wszyscy dobrzy patriocy mają nadzieję, że w końcu przyjdzie do zupełnego porozumienia się. Thiers z komisją rozbiierają wnioski rządowe mające na celu uorganizowanie władz, od którego bezpieczeństwo kraju, uwolnienie go od wszelkich zawichrzeń, zawisło.

Można nazwać normalnym stanem rządowym, kiedy pierwszy urzędnik Rzeczypospolitej reprezentantom narodu powiada: nie przyzwolicie na drugą Izbę, ja nie jestem jak tylko pierwszym waszym ministrem, a więc gdy nie ma zgodności między nami, usuwamy się. Kiedy chce ona zachować w całości prerogatywy bronięcia z trybuny czynności swoich, mowa wraca do zwykłej piosenki: Jestem waszym pierwszym ministrem; z wami krajem rządzę, i nie możecie mi powiedzieć: idź sobie, zamilcz, albo wolno ci będzie przyjąć wtedy a wtedy, lub w takiej a takiej okoliczności; uznaje wszechwładztwo Zgromadzenia, a przeciw, gdyby ono uchwalilo jakie prawo niezgodne z jego polityką, on natychmiast zrędując swoje złoży.

Wszystko to jest mniejszej wagi, wszystko dałoby się pogodzić, ale jest jedna trudność, jeden skopot, o który najlepsze chęci zgody rozbić się muszą: *Rzeczpospolita*. Thiers wyznaje, że jest monarchistą, a jednak jest za utrzymaniem Republiki, wzywa przez miłość ojczyzny podobnych jak on monarchistów, aby się przyłożyli do ugruntuowania Rzeczypospolitej choćby *na wieczne czasy*, i nie żąda wcale od nich, aby się zaparli przeszłości i wyrekli się nadziei w głębi ich duszy leżących. Potrafił znaleźć nasładowców? Republika dzisiaj, zawsze to powtarzam, jest jedynie może-

bną, ale jest to przekonanie prawie powszechne wpoić w umysły nasiąkłe jeśli nie w trętem do niej to przynajmniej wierzące ślepo dawnym tradycyom i ufające tylko monarchii.

Przedwczoraj było zebranie środka lewicy, z powodu, że przysługujący jej podał się do dymisji. Pezdujący Ricard, jak to było zgodnie umówionem, miał wotować za porządkiem dziennym po mowie Dufaure, i w imieniu stowarzyszonych usprawiedliwić go; tymczasem uchylił się od wotowania, bo w jego rozumieniu minister pieczęci, zapewne wyprzedzając myśl swoją, nie tylko zrywał z skrajną lewicą ale nawet z całym stronnictwem tej barwy. Zgromadzenie dymisji jego nie przyjęło, mając wzgląd na jego osobistą znakomitość; ale nie trzeba przez to mniemać, że 84 członków środka lewicy, wotujących za porządkiem dziennym, zaprzęstało popierać dążności konserwatorów programem ks. Audiffier-Pasquier objętych.

Wydział celny ogłosił wypadek ruchu handlowego Francyi ostatnich dziesięciu miesięcy. Rachując łącznie wywóz z przywozem, wartość ogólna wyniosła 5 miliardów 911 milionów, a porównując rok obecnym z najkorzystniejszym 1867 przyjdziemy do następujących liczb:

1867: przywóz 2,514,267,000,	wywóz 2,339,363,000,
1872: " 2,884,629,000,	" 3,027,320,000.

Wylewy wód nadzwyczajne, przy nieustającym deszczu fatalne rokują następstwa.

N. Pan udzielił przeniesionemu w stan spoczynku konduktorowi pocztowemu Józefowi Czeltnerowi w Suczawie srebrny krzyż zasługi z koroną, uznając jego długoletnie, wierne i gorliwe usługi.

N. Pan polecił przenieść pułkownika i komendanta bukowińskiego batalionu obrony krajowej Nr 76 bar. Franciszka Abele v. Lillenberg do batalionu karyntyjskiego obrony krajowej w tym samym charakterze.

N. Pan polecił przenieść porucznika w pułku piechoty arcyksięcia Ludwika Nr 65 Maksymiliana Gajewskiego do galicyjskiego batalionu obrony krajowej w Brodach Nr. 68.

N. Pan mianował Dra Jana Biesiadeckiego lekarzem batalionu obrony krajowej w Jasle, a Dra Juliusza Grünsteina lekarzem batalionu obrony krajowej w Zaleszczykach, obu w charakterze poruczników.

Minister spraw wewnętrznych mianował komisarzy powiatowych Franciszka Olszewskiego i Albina Strojnowskiego, oraz konceptistów w ministerstwie rolnictwa Dra hr. Kazimierza Badieniego starostami powiatowemi drugiej klasy w Galicyi.

Minister sprawiedliwości mianował adjuńka sądu powiatowego w Bielsku Józefa Knolla sędzią powiatowym tamże.

Minister sprawiedliwości nadał opróżnioną w Wojniczu posadę notaryusza Adamowi Wiśniewskiemu, mianowanemu notaryuszem w Dobczycach; opróżnione zaś posady notaryuszów w Kętach i Dobzycach, nadał pierwszą adjuńkowi sądu powiatowego w Żywcu Drowi Janowi Markłowi, drugą byłemu adjuńkowi sądu powiatowego Kazimierzowi Wilczyńskiemu.

Wiedeń 22 grudnia. Wobec zbliżających się świąt, coraz więcej czuć się daje cisza w zakresie polityki wewnętrznej; cisza ta o tyle jest wybitniejszą, że ją poprzedziła wrzawa wywołana reformą wyborczą. Niektóre dzienniki, a między niemi *Pester Lloyd* utrzymują, iż ta ostatnia zyska tylko na tej ogólnej ciszy, gdyż wszystkie koła mieć będą czas i spokojaż chwilę obżuwając się z reformą wyborczą i ze wszystkimi stosunkami, które przemawiają za nią lub przeciw niej. Zapewnia odnosi się to do koł centralistycznych. Zresztą żadnych wiadomości rapotkać nie można w dziennikach wiedeńskich, a co większa nawet żadnych kominacy. Wiadomości, jakie dzisiaj zapiszą nam wypada, sięgają jeszcze obrad Rady państwa. Onegdaj podaliśmy w streszczeniu ustawę o uregulowaniu i polepszeniu plac urzędników; mamy dzisiaj przed sobą ustawę, mocą której ma być dozwolony kredyt siedmiu milionów zł. na koszty wystawy powszechnej mającej się odbyć w Wiedniu w r. 1873. Przepisy tej ustawy są następujące:

Art. 1y. Na pokrycie kosztów wystawy powszechnej mającej się odbyć w Wiedniu w r. 1873 zezwala się do kwoty ustanowionej art. 1go ustawy z 21 lipca 1871 Dz. P. P. L. 87, na nowy kredyt w sumie siedmiu milionów zł. w. a.

Art. 2gi. W zakresie tego kredytu wydana kwota uważana być ma jako zaliczka bezprocentowa, a wszystkie dochody z przedsiębiorstwa wystawy użyte być mają na pokrycie tej zaliczki, nie naruszając wcale przepisów art. 4go ustawy z 21 lipca 1871 r.

Art. 3ci. Kredyt zezwolony art. 1ym wydawany będzie według potrzeby w r. 1872 i 1873.

Art. 4ty. Ministrowi handlu i ministrowi skarbu porucza się wykonanie niniejszej ustawy.

W motywach podanych przez rząd do powyższej ustawy powiedziano, że uchwalone pierwotnie 6 milionów na koszt wystawy powszechnej, w skutek zaszłych następnie okoliczności, żadną miarą nie wystarczą. Stowarzyszenia przemysłowe i inżynierów, które pierwotnie owe 6 milionów uważały za dostateczne, nie liczyły w swych przypuszczeniach na tak niesłychany udział wystawców, jaki wykazują zgłoszenia nadesłane w skutek wyznaczonego terminu. Zgłoszenia te w samej monarchii austriackiej są dwa razy większe, niż je obliczono, a stąd wynika niezbędna konieczność rozszerzenia budżetu. Potrzeba ta wpływa także stąd, że państwa zagraniczne bardzo późno dały znać o udziale, jaki weźmą w wystawie wiedeńskiej i bardzo późno oznaczyły, ile miejsca dla wystawców swoich zamawiają. Niemcy np., jak się pokazało, potrzebować będą sześć razy tyle miejsca, ile pierwotnie było zamówionem. Podobny wypadek zachodzi u wielu innych państw zagranicznych, z czego wypływa, że kraje austriackie, a raczej ich przemysł, poniosłby niewątpliwie uszczerbek, gdyby udzielano miejsca wystawcom zagranicznym, odbierając takowe krajowym.

Rozszerzenie miejsca pociąga za sobą pomnożenie budynków, a tem samem zwiększenie kosztów, które o tyle jeszcze wzrosną, że wypadnie się z robotami niesłychanie spieszyć, aby wystawa otwartą być mogła w dniu oznaczonym. Rząd nie chce wstrzymać robót, zmuszony był podjąć nie tylko uchwalone 6 milionów, ale nadto nadebrał jeszcze 350,000 zł. Takie są główne motywa u sprawiedliwiających żądanie kredytu; lecz niesprawiedliwia także, jak mówi sprawozdanie, podniesienie

się cen materyałów i robotnika, już od czasu uchwalenia pierwszego preliminarza, oraz okoliczność, iż obliczając koszt, nie przewidziano niekorzystnego położenia gruntu, co pociąga za sobą większe wydatki, skoro tylko roboty zaczęto. Te i tym podobne okoliczności spowodowały, że nowe obliczenie kosztów wystawy okazało sumę 13,238 396 zł. 60 c. Te zwiększone wydatki pokryte będą z dochodów, które komisya obliczyła na 16,725,025 zł., tak więc nie tylko wrócić się pierwsze sześć milionów i żądane siedem, ale nadto okaże się jeszcze nadwyżka, która wpłynie do skarbu państwa.

Całe to sprawozdanie brzmi przekonywająco, byle tylko Izba deputowanych zechciała udzielić absolutoryum z poczynionych dztychczas wydatków, art. 1 bowiem ustawy z 21 lipca 1871 zastrzegł wyraźnie, iż uchwalony kredyt 6 milionów pod za żadnym pozorem nie może być przekroczonym. Chociaż z drugiej strony przyznać trzeba, że okoliczności przez rząd przytoczone zasły, znacznie później po uchwaleniu pierwszego preliminarza. Dość podnieść tylko to, że państwa zagraniczne w porównaniu z wystawą londyńską zażądały dwa razy tyle miejsca, a w porównaniu z paryską znacznie więcej; — żądania zaś swoje nadesłały dopiero w sierpniu, wrześniu, a nawet, jak Portugalia, dopiero w listopadzie.

Wydział skarbowy Izby deputowanych Rady państwa rozdzielił preliminarz budżetu na r. 1873 między członków swoich w następujący sposób:

Dwór cesarski, kancelarya gabinetowa N. Pana, Rada państwa, trybunał państwa i rada ministrów otrzymał do zdania sprawy dep. Kuranda; ministerstwo spraw wewnętrznych Dr Giskra; ministerstwo obrony krajowej dep. Dr Demel; ministerstwo wyznani i oświecenia dep. Czedik. Z budżetu ministerstwa skarbu otrzymał do sprawozdania tytuł 1y: Zarząd skarbowy — dep. Dumba; tytuł 2gi: Ogólny zarząd kasowy — dep. Dormitzer; tytuł 3ci: Bezpośrednie podatki — dep. Dr Klier; tytuł 4ty: Cła — dep. Wolfram; tytuł 5ty: Opłaty pośrednie mianowicie podatek konsumcyjny dep. Wolfram, sól — dep. Schönbach, tytoń — dep. Wickhoff, stemple, taksy i opłaty od aktów prawnych — dep. Dr Weigel, loterya, myta i cechowania — dep. Gompertz; tytuł 6ty: Budynki dyktasteryalne, koleje żelazne eraryalne i fiskalne — dep. Dr Czerkawski; tytuł 7my: Drukarnia nadworna i rządowa w Wiedniu — dep. Wickhoff; tytuł 8my: Remanenta za sprzedaży nieruchomości własności państwa — dep. Dr Czerkawski; tytuł 9ty: Moneta — dep. Ritter. Ministerstwo handlu: centralne kierownictwo — dep. Leitenberger; nalezytości pocztowe i zakład telegraficzny — dep. Dr Mayerhofer; wiedeńska wystawa powszechna — dep. Szy. Ministerstwo rolnictwa z wyjątkiem tytułu: Górnictwo — dep. Dr Gross; górnictwo — dep. Ritter. Ministerstwo sprawiedliwości — dep. Dr Demel; najwyższa Izba obrachunkowa — dep. Dr Zyblikiewicz, etat emerytur — dep. Pauer; subwencye i dotacye — dep. Dr Herbst; dług państwa i jego administracya — dep. Dr Perger; dochody ze sprzedaży nieruchomości majątku państwa — dep. Dr Czerkawski; kwota na pokrycie wydatków spraw wspólnych — dep. Dr Brestel; dochody z wyplat towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju, dochody ze zrealizowania centralnych aktywów, ewentualnie z wydania tytułów renty, oraz dochody z pozostałości kasowych z r. 1872, i jeneralne sprawozdanie poruczone dep. Drowi Brestlowi

Zostaje zatem czystego dochodu złr. 2548 cent. 47. W tej sumie porachowane już są po kursie bieżącym i wciągnięte w rachunek 1 dukat, 5 i pół imperyalów, 22 dukaty austr., 4 1/2 napoleony, 4 talary, 3 guldeny srebrem i 4 cent.

Wymieniona suma Towarzystwo pań Św. Wincentego a Paulo zawiązcza w większej części szanownej publiczności gościuinej Krakowa, z rozmaitych części Polski przybyłej, która nie odmówiła dobroczynnego udziału na wezwanie tego Towarzystwa, jak również osobom, które szczególni ofiarami lub pośrednictwem znacznie się do niej przyłożyły. Improwizowany bufet był ogniskiem jałmużny, a ordery do kotyliona ściągali goście unoszący z tego stolika nadzęg obich bliskich zabaw karnawałowych. Dwa te stoliki, że nie wspomniemy o innych, otrzymały: pierwszy przez czas kilkudniowej sprzedaży złr. 325 92 cent., drugi złr. 317, 43 cent., w dniu zaś loteryi ofiary bufetu złożyły się w sumę 165 złr. Dary p. Matejki w pięknych obdłach z jego utworów Skargi, Unii Lubelskiej i innych, dorzuciły nowo światło dobroczynne na trzeci dzień sprzedaży. Przejęte głęboką wdzięcznością Towarzystwo pań Św. Wincentego popiesza wraz z ubogimi chorymi, wszystkim, którzy raczyli uczestniczyć, złożyć dziękczynienia, że bez przerwy cięż ubodzy chory będą mogli być ratowani hojnością ich darów, i dółcza życzenia wszystkim pomyślności, których ta dobroczynność ułatwia spełnienie.

— Dla XX. uniów wygnanych z dycecyi Chelmskiej nadesłała nam hr. A. Przedziacka 60 franków w zlocie.

— Na ogrzewanie nadesłał nam p. J. Nagel 3 złr.

— Czasopismo *Promycek*, którego pierwszy numer został skonfiskowany z powodu niezamierzenia zadosej wymaganom ustawą drukową przepisaniom, ukazał się po świątach. Ma to być organ uczniów gimnazyalnych. Za tym przykładem pójdą zapewne uczniowie szkół wydziałowych i ludowych. Ponieważ zaś do wydawania pisma peryodycznego potrzeba był pełnoletnim, zatem redaktorem odpowiedzialnym nie jest uczeń gimnazjum, bo chociaż zdarza się niekiedy jaki wasser w szkole, co się opóźnił z swoją edukacyą, wszelako taki redaktor podlegaby nie tylko karności ustawy drukowej ale i dyscyplinie szkolnej, co by mogło narazić pismo. Zgasta *Pochodnia*, teraz więc świecić ma *Promycek*.

— Rok rocznie zwracamy o tej porze uwagę na opłatki kolorowe roznoszone po domach, albowiem bywały już wypadki ciężkiej choroby osobliwie u dzieci, które nie tylko bawią się opłatkami, ale je także jedzą. Chemik tutejszy p. Aleksandrowicz znalazł też w opłatkach z elonych truciznę. Rzecz jest miejscowej wladzy rozciągnąć dozór nad ludźmi trudniącymi się sprzedażą opłatków, zwłaszcza, że oprócz kościelnych, nieznanzi fabrykanci wyrabiają je i roznoszą po domach.

Niemniej też wielokrotnie nadmieniliśmy o szkodliwym wpływie na zdrowie ludzkie niektórych obić papierowych, zaprawnych arsenikiem. W Prusach zabronione jest pod surową odpowiedzialnością wyrabiać arsenikowe obicia; w Austrii jednak nie podlegają fabryki i składy obić dozorowi; pod tym względem należałoby zatem przeglądać chociaż w mieście od czasu do czasu składy obić u kupców i tapicerów i odbyć próby obić podejrzanych co tem łatwiejsza, iż znawca na pierwszy rzut oka wie, jakie barwy z pomiędzy zielonych, czerwonych i żółtych mieszczą w sobie szkodliwe zdrowiu części. Nie piszemy zaś tego na domysł, gdyż wiemy o dwóch tem czasach zdarzonych wypadkach, gdzie mieszkańcy chorowali, dopóki nie wpadnęli na myśl, że przyznają choroby jest obicie pokoju sypialnego. I rzeczywiście przekonano się po rozbiore chemicznym, że obicie było zaprawne arsenikiem.

— W ekspedycyie Magistratu przejrzał można listę 800 wygranych fantów loteryi czernowieckiej dnia 1go listopada ciągniętych na korzyść wdów i sierot.

— Wczoraj przed sklepem p. Feika przy ulicy Floryańskiej znalazł p. Józef Zubek kołnierzy futrzany damski w sobotę wieczorem Stanisław Zajac, uczeń kowalski od p. Weissa, znalazł w ulicy Mikołajskiej dwa białe pokrowce z krzesel; a dziś rano Maciej Janko, stróż na probostwie Św. Floryana, znalazł w doroku kolei żelaznej i złr. Wszystkie te rzeczy złożone zostały w policyi.

— W sobotę w nocy niewiadomy sprawca zakradł się do sklepu korzennego s. p. Helca w Ryńku Głównym albo ukradłszy się w sklepie przed zamknięciem przez, albo dostawszy się do niego z wewnątrz domu przez piwnicę, skąd wchodzi prowadzą do sklepu. Z kasy podręcznej skradziono paręset reńskich. Policya arestowała Marcina Kowalskiego lokaja i Pawła Tyrczałę stangreta, jako podejrzanych o tę kradzież. U żony Kowalskiego znalaziono różne przedmioty skradzione z domu s. p. Helca i kilkadziesiąt reńskich gotówką.

— W sobotę wieczór otrzymaliśmy wiadomość z Brodów pod Kalwaryją Zebrzydowską o zgonie Jana Franciszka Kolosowskiego, który tegoż dnia rano życie zakończył. Kolosowski, o ile wiemy, urodził się w Białowieskiej puszczy, gdzie ojciec jego był urzędnikiem leśnictwa. Z uniwersytetu wileńskiego wstąpił do wojska i jako oficer polskich emigrował po upadku powstania r. 1831 do Francyi. W r. 1848 przybywszy

do Krakowa, za pojęciami tutejszych obywateli otrzymał pozwolenie pozostania na stały pobyt. Kolosowski należał do składu Redakey *Czasu* w początkach założenia naszego dziennika; następnie był przez lat kilkanaście sekretarzem Towarzystwa sztuk pięknych, dopóki nie był, zapadłszy na oczy, zniewolony usunąć się od obowiązków tegoż urzędu i niemal ociemniały znalazł gościnę i przyjacielskie przyjęcie w ocnym domu obywatelskim w Brodach, gdzie też życia dokonał. Łagodnego i słodkiego charakteru, ale silnego ducha, przetrwał on czasy wyhodźtwa niezaranony chorobliwymi nowinkami i doktrynami wybujałemi Zachodu, którym na nieszczęście znaczna część jego towarzyszy wygnania uległa. Opart on się im tą twardą naturą Litwina i miał odwagę przeciw nim twierdzić, a nie zapierać się swoich uczuć.

Zwłoki s. p. Kolosowskiego przewiezione będą d. 23 b. m. z Brodów pod Kalwaryją do Zebrzydowic i tam na cmentarzu pogrzebane.

— Składki na szkoły już prawie zupełnie ustają. P. Krzeczonowicz jeszcze zawsze nic nie dał. Tem słowy kończy lwowski korespondent ostatni list swój do *Dziennika Poznańskiego*. Nie wieźmie nam za złe szanowny poseł, który w długim życiu swojem publicznem nie żalował nigdy ani trudów ani wydatków dla dobra publicznego, że użyjemy jego imienia na dowód, iż słusznie w szeregu pobudek, które przytaczaliśmy na poparcie naszego wniosku za potrzebę opodatkowania całego kraju na rzecz szkół i powierzenia sprawy szkół sejmowi, mieściła się i ta, którą w powyższych słowach w *Dzienniku Poznańskim* napotykanym. Po pismach wiedeńskich publicznym kontroli, kto i ile dał a kto nie dał, i tego, o którym mniemamy, że nie nie dał, oddając pod sąd i orzekając na niego wyrok potępienia! Taki palet egzekucyjny jest terrorizmem, przeciw któremu uczciwi ludzie protestować powinni.

— Ponieważ w roku przyszłym przypada jubileusz Kopernika, a mimo wszelkich dowodzeń Niemcy przyznają się do tego wielkiego astronoma, przeto na dowód, iż nazwisko Kopernika nie jest w Polsce obcem, może i ten słaby posłużyć dowód, iż w wsi Rakowicach przykującej do Krakowa, mieszka w domu pod L. 36 v. robnik Piotr Kopernik.

— Wydział krajowy rozpisuje konkurs celem nadania dwóch stypendyów po 210 zł. z fundacyi s. p. Adama Zebrowskiego. Stypendya te przeznaczone są dla młodzieży szlacheckiej, oddającej się nauce prawa i administracyi w celu usposobienia się do służby publicznej w charakterze urzędników konceptowych. Pierwszeństwo mają ubodzy członkowie rodziny s. p. Tadeusza Zebrowskiego po mieczu i po kądzieli.

— Dowiadujemy się, że skrzypek p. Gustaw Frieman w pierwszych dniach stycznia przybędzie do naszego miasta dla dania koncertu. Obecnie udał się on do Czerniowic i Jas.

— Zeszyt 24ty *Przeglądu Lwowskiego*, ostatni w tym roku, mieści w sobie: „X. Ludwik Łętowski” według pamiętników jego (dok.), przez hr. L. Dębińskiego; — „Fanatyzm i indyferentyzm” z Balmeral (dok.) przez X. Stanisława Puszetę; — „Kazimierz Mnich” studjum historyczne (dok.) przez X. Marcellego Słeczkowskiego; — „Przechadzki archeologiczne po Lwowie” (dok.) przez Stan. Kunasiewiczę; — „Zapata” opowiadanie z r. 1766 (dok.) przez Wład. Oziankiego; — Korespondencye; — Przegląd polityczny; — Kronika.

— *Ekonomista* za miesiąc październik zawiera: „Wyzwolenie ekonomiczne kobiety”, przez Edwarda Prądyńskiego; — „Przegląd bibliograficzny”, przez prof. Bilińskiego; — Kronika ekonomiczna krajowa i zagraniczna.

— Jak donoszą do *N. fr. Presse*, jakiś bankier Petersburski traktuje z właścicielem dalmackiej wyspy Lacroma o nabycie jej. Wyspa ta była dawniej własnością Arcyksięcia — cesarza Maksymiliana. Wieś głosi, że po za bankierem stoi rząd rosyjski, że wyspa ta przejdzie w posiadanie konsula rosyjskiego w Dabrowniku czyli Raguzie, w którego rękach schodzą się wszystkie nitki, jakimi marynarka rosyjska Czarnogóra, jest poruszana. Wyspa ta byłaby przeto siedzibą knowań rosyjsko-czarnogórskich.

— Książę Karol Pruski podejmowany jest obecnie w Petersburgu i ogląda wszystkie osobliwości. Między pojazdami dworskimi dawnymi i nowymi pokazywano mu polzane sanki, których przodek wyobraża S. Jerzego zabijającego smoka. S. Jerzy siedzi na koniu i ma w ostrzach u siodła — pistolety.

— Wt. w. a. niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuki pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 10 cent., w dni powszednie 20 centów.

— Dnia 21 i 22 grudnia pochnurmo; termometr d. 21 doszedł do — 1'0 od — 3'2, zaś dnia 22 do — 0.3 od — 2.7. Barometr zwolna opada; dnia 23 grudnia o godzinie 6ej rano stan jego był 330.71, termometru — 0.2. Wiatr północno-wschodni.

— We wtorek dnia 24 grudnia *Wigilia*: Adama i Ewy.

do Krakowa, za pojęciami tutejszych obywateli otrzymał pozwolenie pozostania na stały pobyt. Kolosowski należał do składu Redakey *Czasu* w początkach założenia naszego dziennika; następnie był przez lat kilkanaście sekretarzem Towarzystwa sztuk pięknych, dopóki nie był, zapadłszy na oczy, zniewolony usunąć się od obowiązków tegoż urzędu i niemal ociemniały znalazł gościnę i przyjacielskie przyjęcie w ocnym domu obywatelskim w Brodach, gdzie też życia dokonał. Łagodnego i słodkiego charakteru, ale silnego ducha, przetrwał on czasy wyhodźtwa niezaranony chorobliwymi nowinkami i doktrynami wybujałemi Zachodu, którym na nieszczęście znaczna część jego towarzyszy wygnania uległa. Opart on się im tą twardą naturą Litwina i miał odwagę przeciw nim twierdzić, a nie zapierać się swoich uczuć.

Zwłoki s. p. Kolosowskiego przewiezione będą d. 23 b. m. z Brodów pod Kalwaryją do Zebrzydowic i tam na cmentarzu pogrzebane.

— Składki na szkoły już prawie zupełnie ustają. P. Krzeczonowicz jeszcze zawsze nic nie dał. Tem słowy kończy lwowski korespondent ostatni list swój do *Dziennika Poznańskiego*. Nie wieźmie nam za złe szanowny poseł, który w długim życiu swojem publicznem nie żalował nigdy ani trudów ani wydatków dla dobra publicznego, że użyjemy jego imienia na dowód, iż słusznie w szeregu pobudek, które przytaczaliśmy na poparcie naszego wniosku za potrzebę opodatkowania całego kraju na rzecz szkół i powierzenia sprawy szkół sejmowi, mieściła się i ta, którą w powyższych słowach w *Dzienniku Poznańskim* napotykanym. Po pismach wiedeńskich publicznym kontroli, kto i ile dał a kto nie dał, i tego, o którym mniemamy, że nie nie dał, oddając pod sąd i orzekając na niego wyrok potępienia! Taki palet egzekucyjny jest terrorizmem, przeciw któremu uczciwi ludzie protestować powinni.

— Ponieważ w roku przyszłym przypada jubileusz Kopernika, a mimo wszelkich dowodzeń Niemcy przyznają się do tego wielkiego astronoma, przeto na dowód, iż nazwisko Kopernika nie jest w Polsce obcem, może i ten słaby posłużyć dowód, iż w wsi Rakowicach przykującej do Krakowa, mieszka w domu pod L. 36 v. robnik Piotr Kopernik.

— Wydział krajowy rozpisuje konkurs celem nadania dwóch stypendyów po 210 zł. z fundacyi s. p. Adama Zebrowskiego. Stypendya te przeznaczone są dla młodzieży szlacheckiej, oddającej się nauce prawa i administracyi w celu usposobienia się do służby publicznej w charakterze urzędników konceptowych. Pierwszeństwo mają ubodzy członkowie rodziny s. p. Tadeusza Zebrowskiego po mieczu i po kądzieli.

— Dowiadujemy się, że skrzypek p. Gustaw Frieman w pierwszych dniach stycznia przybędzie do naszego miasta dla dania koncertu. Obecnie udał się on do Czerniowic i Jas.

— Zeszyt 24ty *Przeglądu Lwowskiego*, ostatni w tym roku, mieści w sobie: „X. Ludwik Łętowski” według pamiętników jego (dok.), przez hr. L. Dębińskiego; — „Fanatyzm i indyferentyzm” z Balmeral (dok.) przez X. Stanisława Puszetę; — „Kazimierz Mnich” studjum historyczne (dok.) przez X. Marcellego Słeczkowskiego; — „Przechadzki archeologiczne po Lwowie” (dok.) przez Stan. Kunasiewiczę; — „Zapata” opowiadanie z r. 1766 (dok.) przez Wład. Oziankiego; — Korespondencye; — Przegląd polityczny; — Kronika.

— *Ekonomista* za miesiąc październik zawiera: „Wyzwolenie ekonomiczne kobiety”, przez Edwarda Prądyńskiego; — „Przegląd bibliograficzny”, przez prof. Bilińskiego; — Kronika ekonomiczna krajowa i zagraniczna.

— Jak donoszą do *N. fr. Presse*, jakiś bankier Petersburski traktuje z właścicielem dalmackiej wyspy Lacroma o nabycie jej. Wyspa ta była dawniej własnością Arcyksięcia — cesarza Maksymiliana. Wieś głosi, że po za bankierem stoi rząd rosyjski, że wyspa ta przejdzie w posiadanie konsula rosyjskiego w Dabrowniku czyli Raguzie, w którego rękach schodzą się wszystkie nitki, jakimi marynarka rosyjska Czarnogóra, jest poruszana. Wyspa ta byłaby przeto siedzibą knowań rosyjsko-czarnogórskich.

— Książę Karol Pruski podejmowany jest obecnie w Petersburgu i ogląda wszystkie osobliwości. Między pojazdami dworskimi dawnymi i nowymi pokazywano mu polzane sanki, których przodek wyobraża S. Jerzego zabijającego smoka. S. Jerzy siedzi na koniu i ma w ostrzach u siodła — pistolety.

— Wt. w. a. niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuki pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 10 cent., w dni powszednie 20 centów.

— Dnia 21 i 22 grudnia pochnurmo; termometr d. 21 doszedł do — 1'0 od — 3'2, zaś dnia 22 do — 0.3 od — 2.7. Barometr zwolna opada; dnia 23 grudnia o godzinie 6ej rano stan jego był 330.71, termometru — 0.2. Wiatr północno-wschodni.

— We wtorek dnia 24 grudnia *W*

ADMINISTRACJA
,,PRZEGLĄDU POLSKIEGO"
ma zaszczyt przypomnieć tym Panom
Prenumeratorom, którzy kwartalnie abo-
nują, że z dniem 1ym Stycznia 1873 r.
rozpoczyna się nowy kwartał.

Odezwa.
Szanownych Członków zamiejscowych
Towarzystwa Bratniej Pomocy akademi-
ków Polaków w Proszkowie, jakoteż by-
łych stypendyatów, uprasza się uprzejmie
o spieszne nadesłanie składek na bieżące
półrocze, również i wszelkich zaległości
na ręce niższej podpisane prezesa. Człon-
kowie honorowi zechcą łaskawie również
i nadal wspierać hojnie nasze Towarzystwo.

10 zhr. nagrody.
Jadąc koleją ze Lwowa do Krakowa
w nocy z d. 18 na 19 b. m. zgubio
pierscionek złoty z
krwawnikiem, na którym był herb No-
wina wyróżniony. Ponieważ wysiadano
tylko w Przemyślu i Bochni, mógł za-
tem, oprócz dworca kolei żelaznej Kar-
ola Ludwika we Lwowie i dworca
kolei w Krakowie, na dwóch wspomni-
anych stacjach zaginać. Ktoby takowy
znalazł, raczy oddać lub udzielić wia-
domości w Administracji „Czasu“ w
Krakowie za nagrodą 10 zhr. w. a.

Panów
L.... K..... i T.... R.....
zywam, aby wobec osób, przed któ-
rymi mnie czernili, dowiedli mi w ciągu
48 godzin ciskaną przez nich potwa-
rzy — inaczej, zapowzę ich przed sąd
karny — zmuszony uważać drogę tę za
jedynie odpowiednią do traktowania z
tymi panami.

PAPIER WLINSI
Znakomite powodzenie tego środka zależy od je-
go własności sprowadzania na powierzchnię ciała
zapaleń i rozdrażnienia, które dotknęły najżywo-
tniejsze organy: tym sposobem przeciaga on cho-
robę na części ciała mniej delikatne i daje większą
łatwość uleczenia takowej. Najznakomitsi lekarze
zalecają go przeciw KATAROM, NIEZYTOWI O-
SKRZELI, CHOROBYM GARDLANYM, GOŚCO-
WI, BOLOM W KRZYŻACH itp. Użycie tego pa-
piaru bardzo proste, jedynę przyłożenie wystarcza
często i nie pozostawia tylko lekkie świerzbienie.
Cena pudełka 1 f. 50 c. w Paryżu.

STYRYJSKI SOK ZIOŁOWY
dla cierplących na pierś.
Dostac go można zawsze w świeżym stanie po ce-
nie 10 cent. za flaszkę.

LIKIER ŻOŁĄDKOWY
Dra Kromholz.
Liek ten przyrządzony ze wzmocniających ro-
ślin, działa szczególnie skutecznie na organa tra-
wiące, a rozgrzewając żołądek wywiera najwzmo-
cniejszy wpływ na zdrowie. Może on być doskona-
łym towarzyszem na polowaniu przy wycieczkach i
w podróży. — Cena flakonka 52 cent. (1725-1-19)

Oziębłkami Dr. J. J. Paszkowskiego.
Powyższych przedmiotów dostac można prawdzi-
wych: w Krakowie jedynie u pp. J. J. Jajna, W.
Fenza i w apt. p. J. Trauczyńskiego, — we Lwowie
u K. Schubutha przy ulicy Krakowskiej, i apteka-
rzy: Zygmunta Ruckera (dawniej Tomanka), Miko-
lasza i Berlinera.

Otwierając oprócz mego Magazynu
istniejącego od lat szesnastu w Krakowie, w Rynku głównym przy wchodzie w ulicę Grodzka,
drugi takiż sam
MAGAZYN NOWOŚCI
we Lwowie przy placu Maryackim, w nowym gmachu Banku Hipotecznego,

Parfumeryę francuską, angielską,
WODĘ KOŁOŃSKĄ
i wszystkie artykuły toalety z najlepiej renomowanych fabryk
Londynu i Paryża wprost od niższej wymienionych domów spro-
wadzone *)
KWIATY FRANCUSKIE,
WACHLARZE BALOWE,
Lornety teatralne (szkła achromatyczne)
w wielkim wyborze,
OKRYCIA I KAPTURY DLA DAM
francuskie i angielskie,
BIŻUTERYE W WIELKIM WYBORZE,
Gorsety francuskie,
REKAWICZKI,
Płaszcz damskie (Water proof),
Szale i huski wełniane angielskie i francuskie,
CHUSTKI BATYSTOWE i FULAROWE
Cache-nez wełniane i jedwabne,
Krawaty męskie i damskie,
SZALE (HIMALAYA),
PLEDY ANGIELSKIE,
Koldry wełniane angl. od 8 do 100 zł.,
Kufry, torby z urządzeniem i bez, do podróży,
Wyroby z drzewa, brązu, skóry i porcelany w najnowszym guście.

Płaszcz gumowe,
PARASOLE ANGIELSKIE i FRANCUSKIE,
od 6 zhr. do najlepszych o 12 i 16 pretach,
ŁASKI,
PARASOLKI (nowe Manchon),
CZAPKI,
KALOSZE ANGIELSKIE
męskie i damskie, z futrem i bez,
Kapelusze męskie filcowe i jedwabne,
angielskie i francuskie,
Kapelusze składane
(Chapeaux mécaniques),
Koszule białe, kolorowe, francuskie i oxford angielskie,
Kołnierze i Mankiety najnowsze,
Kamizelki męskie do podróży i polowania
Kastaniki męskie i damskie
wełniane i jedwabne,
POŃCZOCHY wełniane, jedwabne i fil d'Ecosse à jour,
SKARPETKI JEDWABNE, WEŁNIANE i NICIANE,
Szczotki wszelkie do toalety,
CYGARNICZKI,
Pugilaresy, portmonetki, cygarówki i woreczki
ALBUMY i RAMKA DO FOTOGRAFIJ,
SCYZORYKI, BRZYTWY i NOŻYCZKI,

Zamówienia zamiejscowe skutecznia się najakuratniej odwrotną pocztą.
Geny stałe umiarkowane.
LEON FEINTUCH.

OGŁOSZENIE LICYTACYI.
Dyrekcya
ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO NA ZASTAWY RUCHOME
przy Kasie Oszczędności w Krakowie
podaje do publicznej wiadomości, iż
Kosztowności
w złocie, srebrze i w drogich kamieniach,
zastawione w czasie od d. 22 Sierpnia do d. 24 Listopada 1871 r., jak również
ubranie, bielizna i towary lokalne zastawione w czasie od 1 marca
do 30go Kwietnia 1872 r. włącznie — z powodu niewykupienia w terminie przez
statuta Zakładu przepisany — stosownie do §. 22 statutu, w dniach 7 i 8
Stycznia 1873 r. o godzinie 10ej przed południem w gmachu Towar-
zystwa wzajemnych ubezpieczeń na Kleparzu pod 1. 124,
w drodze publicznej licytacyi najwięcej dającym, za gotową zapłatę sprzedane
zostaną.

Syrop z chinu i żelaza
pp. Grimault & C.
aptekarzy w Paryżu.
Jest to najsilniejszy środek toniczny, jaki posiada
szkła lekarska; wzmocnia wyczerpane organizmy
i zasila krew zubożoną. Zalecany przez najzamo-
witszych lekarzy, skutkuje przeciw bladeści, wycie-
nieniu, nieregularności peryodycznych odpływów,
zapobiega tym gwałtownym boleśnom żołądka, któ-
rym kobiety zwłaszcza tak często podlegają. Przy-
kłada się do rozwoju organizmu młodych panienek,
pobudza apetyt, ułatwia trawienie, przepiękuje się
dzieciom limfatycznym, powraca ciału świeżość i je-
dmość naturalną.
Dostac można w Krakowie w aptece p. Józefa
Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym i w
apteczce pod Gwiazdą, i u p. Redyka, — we Lwowie
w Składzie materyałów aptecznych, w aptece p.
Piotra Mikolascha i w aptekach p. Berlinera i Ruck-
era, — w Brodach w aptece p. Franzosa, — w
Rzeszowie w aptece p. Schaitera, — w Warszawie
w Składach materyałów aptecznych pp. Mrozowski-
go, Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa.

Opinia zaszczytna
Rady
zdrowia.
WIZYKATORYA PAPIER
ALBESPEYRES
od lat 50ciu
przepisywane przez
najznakomitszych
lekarzy.

Wyciąg z raportu potwierzonego jednomyślnie przez Akademię medyczną:
„KAPSULKI klejowate P. RAQUIN z łatwością się trawia.
Nie sprawiają nigdy w żołądka nieprzyjemnego wrażenia ani
„odbijania, jak to ma miejsce zwykle przy trawieniu wszelkich innych preparacyi KOPAIWY
„a nawet kapsulek klejowatych.
Nigdy nie zauważono, aby te KAPSULKI pozostały bez po-
myślnego skutku. Dwa flakoniki są dostateczne w najporozrywszych wypadkach.“
W Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego „pod Koroną“ w Rynku głównym, — we Lwowie
w aptece p. Piotra Mikolascha, — w Brodach w aptece p. Michała Kullaka.

Specyfik
czyli swoisty Lek przeci-
w słabościom piersio-
wym, katarom, słabościom
plic gwałtownym,
i chronicznym i różnych
postaci suchotom.
Jedyny, jaki potwierdzo-
ny został przez
Dra H. Fremineau,
Doktora nauk, uwięzono-
nego przez fakultet me-
dyczny, Aptekarza hono-
rowego Iej klasy.

Dziennik Mod,
ziennik Mod,
pismo dla Polek.

Nakład i własność: Juliusza Wildta.
Redakcyja: Władysława Sabowskiego.

Wychodzić będzie w r. 1873 w tych samych
warunkach.
Pismo to od pierwszego pojawienia się zys-
kało sobie najsympatyczniejsze uznanie i
szerokie koło Czytelniczek, z powodu nad-
wyzczaj obfitego i urozmaiconego działu
mód, oraz obszernej części literackiej przy-
pomocy licznego zastępu zaszczytnie zna-
nych w piśmiennictwie narodowym wspó-
pracowników.

W uumrze noworocznym rozpoczęta zo-
stanie powieść Władysława Halka, w prze-
kładzie Władysława Ordona, p. n.:
Pod wypruchniałym dębem,
oraz rozprawa Julii Goczałkowskiej
pod tytułem:
Kobleta wobec dalsiejszych
wymagań.

W dalszym ciągu mieć się będą po-
wieści: Jana Zacharjasiewicza, Pauliny
Wilkońskiej, Elizy Orzeszkowej, i w. i., —
oraz poezye, artykuły literackie, history-
czne, naukowe i t. p. z odpowiedniami illu-
stracyami, wykonanymi przez najlepszych
artystów krajowych i zagranicznych.

Gena przedpłaty wraz z przesyłką:
z ryciną koloro waną do każdego numeru
kwartalnie 3 zhr. (2 tal.),
bez rycin kolorowanych;
kwart. 2 zhr. (1 tal. 10 sgr.)
Przedpłatę przyjmuje Administra-
cyja Dziennika Mod, Kraków ul. Grodzka
pod L. 69, oraz wszystkie Księgarnie i U-
rzędy pocztowe krajowe i zagraniczne.
(22 9-2-2)

DRAGÉES DE
GÉLIS ET CONTÉ
AU LACTATE DE FER.

Preparat z mlekanu żelaza.
Potwierdzony przez Akademię medy-
czną w Paryżu. Pozyskał uznanie akade-
mii w skutek licznych i przekonujących
doświadczeń, dokonanych przez komisję,
złożoną z panów profesorów Bouilland,
Fouquier et Bally.

Wyższość tego preparatu nad wszelkie-
mi innymi preparatami żelaznymi, potwier-
dzoną została później jeszcze w skutek do-
świadczeń fizyologicznych, zamieszczonych
w raporcie przedstawionym tejże Akade-
mii 13go Lipca 1858 r.
Dlatego to Dragées de Gélis et
Conté, są powszechnie przepisywane
przez lekarzy różnych krajów przeciw bla-
daczce (chlorose), upławom, dla ułatwienia
peryodycznego odpływu regularności w mło-
dych osób i dla wzmocnienia ciałotworu de-
likatnego obojgę płci. (1848-12-24)
Każde pudełko opatrzone jest etykietą
i opaską dwubarwną i owinięte obwódką
różową, na której znajduje się podpis p.
Labelony, utrzymującego skład główny,
ulica d'Aboukir, Nr. 99 w Paryżu.

Raccahout arabskie
p. Delangrenier w Paryżu.
Środek ten potwierdzony przez fran-
cuską akademię lekarską, lecz słabości
żołądka i kiszki, przyspiesza po-
wrot do zdrowia, wzmocnia dzieci de-
likatne i wątłe, zabezpiecza od gorączki
tyfoidalnej i chorób epidemicznych.
W Paryżu przy ulicy Richelieu 26 — w Kra-
kowie w aptece p. J. Trauczyńskiego — we Lwo-
wie w aptece p. Mikolascha — w Kijowie w
apteczce braci Marciniaków. (1858-4-12)

PIGULKI Z ROŚLINY MATIKO
PP. GRIMAULT ET CIE APTEKARZY W PARYŻU
Wszelkie kapsułki, które w powłoce klejowatej
zawierają balsam kopaiwy w stanie płynnym, spr-
awiają odbijanie, mdłości i boleści żołądka. Jedynie
Kapsułki z rośliny Matiko p. Gri-
mault nie sprawiają żadnej z powyższych niedo-
godności, ponieważ zawierają kopaiwę w stanie sta-
łym, a nie płynnym w połączeniu z esencją Matiko.
Powłoczka klejowata rozpuszcza się łatwo w trze-
wach, a nie w żołądku, i dlatego to kapsułki te
działają dziesięć razy silniej, niż wszelkie inne
przeciw rzęczęzkom nawet chronic-
znym i zadawnionym. (215-2-14)
Dostac można w Krakowie w aptece p. Józefa
Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym
i w aptece pod Gwiazdą, i u p. W. Redyka, — we
Lwowie w Składzie materyałów aptecznych, w apte-
ce p. Piotra Mikolascha i w aptekach pp. Berlinera
i Ruckera, — w Brodach w aptece p. Franzosa, —
w Rzeszowie w aptece p. Schaitera, — w Warsza-
wie w Składach materyałów aptecznych pp. Mro-
zowskiego, Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa.

Do dzisiejszego Nru dołą-
cza się dla prenumeratorów
zamiejscowych „Prospekt: Przegląd
wystawy powszechnej wiedeńskiej w za-
kresie przedmiotów rolnictwa i prze-
mysłu rolniczego.

Odpowiedzialny rzadca Drukarni Józef Łakociński.